# Manual do utilizador

Para o utilizador

Manual do utilizador

multiMATIC 700

VRC 700

Editor/Fabricante

Vaillant GmbH

Berghauser Str. 40 1 D-42859 Remscheid
Telefon 02191 18-0 & Telefax 021 91 18-28 10
info@vaillant.de § www.vaillant.de

HVaillant




Conteudo

1 L= [R] gV o7 LN
1.1 Indicagbes de aviso relacionadas com o

MANUSEAMENTO .....uuviiiiiiiiieee e
1.2 Adverténcias gerais de seguranga ...............c........
1.3 Utilizagdo adequada............cccovvvvieeeeeeee e,
2 Notas relativas a documentagao..........ccccecueenn.
21 Atengéo aos documentos a serem respeitados ....
22 Guardar 0s documentos ..........coccvevieeeiieeenieeee.
2.3 Validade do manual............cccooiiiiiiiiiiecee
3 Visao geral do produto.........ccccocemriiiiieniniiinnnnnnns
3.1 SImMbOI0 CE.....eeeiiee e
3.2 Estrutura do aparelho ..........cccoociiiiiiniiceee
3.3 Chapa de carateristicas.........ccccceeeviiieeeiiiieneee
3.4 NUMEro de SErie ........ccceeiiiiiiiiieeiee e
3.5 Funcao de regulagdo..........cccoeeeeeiiiieniiiiiiee e
3.6 Funcao de protecdo antigelo...........ccccoeeeeeennnne.
4 U1 {112 Vo= Lo X SRR
41 Estrutura de programacao............coccceevveercneeninennn
4.2 Ambito de utilizagao.............cevevevereeeeeeeeenn
5 Func¢des de operagao e de apresentagio .........
51 INfOrMAGOES ....vvveeeieeeeee e
5.2 DefiNiIGOES ....eeeeiiieee e
5.3 Modos de funcionamento ..........cccccceveiieeeiirennee.
54 Modos de funcionamento especiais ....................
5.5 MENSAGENS ...t
6 Manutencéo e eliminagao de falhas ................
6.1 Conservar 0 produto...........ccccveeeeeiiiieeeeciriee e
6.2 Vista geral de falhas .........ccccooveivieiiiiiieee
7 Colocacao fora de Servigo.........ccuvvurmrvnersniannnnns
71 Substituir 0 regulador............ccceiiiiiniiiie
7.2 Reciclagem e eliminagdo............ccccceeviieeeennnen.
8 Garantia e servigo de apoio ao cliente.............
8.1 Garantial......eee e
8.2 Servigo de apoio ao cliente ..........cccceeviieeiieennns
9 Dados téCNICOS .......cccvrceriieerrsnr e
9.1 Dados tECNICOS .....ccceiiuiiiieiiiiie e
9.2 Dados do produto de acordo com o

regulamento UE N.° 811/2013, 812/2013............
9.3 Resisténcias das sondas...........cccecveviiiieniiennnee.
Y 1= o T
A Vista geral das fungoes de utilizagao e

(13 Lo TTe- Toz Lo
A1 Modos de funcionamento ............ccccoeeviieeennnen.
A2 Niveis de comando.........ccccceiieiiiiiiieniiee e
B Detetar e eliminar falhas ..........cccociiieriiiennnnnns
INAICe reMISSIVO ...t e
2

Manual do utilizador multiMATIC 700 0020200812_00



1 Seguranga

1.1 Indicagoes de aviso relacionadas

com o manuseamento

Classificacao das indicagcoes de aviso
relativas ao manuseio

As indicagdes de aviso relativas ao manuseio
estdo classificadas de seguida com sinais

de aviso e palavras de sinal relativamente a
gravidade dos eventuais perigos:

Sinais de aviso e palavras de sinal
Perigo!

Perigo de vida iminente ou perigo de
danos pessoais graves

Perigo!
Perigo de vida por choque eléctrico

Aviso!
Perigo de danos pessoais ligeiros

Cuidado!

Risco de danos materiais ou danos
para o meio-ambiente

=P P P

1.2

1.2.1 A instalagao s6 pode ser efectuada
por técnicos certificados

Adverténcias gerais de seguranga

A instalacédo do aparelho s6 pode ser reali-
zada por um técnico certificado reconhecido.
O técnico certificado assumira também a res-
ponsabilidade pela instalacédo e colocacao
em funcionamento correctas.

1.2.2 Perigo devido a operagao incorreta

Devido a operacao incorreta pode colocar-
Se em risco a si proprio e a terceiros, assim
como provocar danos materiais.

» Leia cuidadosamente o presente manual
e todos os documentos a serem respeita-
dos, em particular o capitulo "Segurancga"
e as indicacgdes de aviso.

1.2.3 Perigo devido a anomalia

» Certifique-se de que o ar interior pode
circular livremente a volta do regulador
e que este nao se encontra tapado por
moveis, cortinas ou outros objectos.

» Certifique-se de que todas as valvulas do
emissor de calor estao totalmente abertas
no local onde o regulador estda montado.

0020200812_00 multiMATIC 700 Manual do utilizador

1.2.4 Risco de danos materiais causados
pelo gelo

» Certifique-se de que, em circunstancia al-
guma, o sistema de aquecimento perma-
nece em servigo caso haja formacéao de
gelo e que todos os locais se encontram a
uma temperatura suficiente.

» Se nao conseguir assegurar o servico,
solicite a um técnico especializado que
esvazie o sistema de aquecimento.

1.2.5 Danos causados por humidade e
bolor devido a uma circulagao de ar
insuficiente

Em divises muito isoladas, com uma circu-
lagao de ar reduzida, podem ocorrer danos
causados por humidade e bolor.

» Ventile as divisbes regularmente, abrindo
as janelas, e volte a ativar a fungéo
1 x periodos de ventilagao, para
economizar energia.

1.3

Uma utilizagao incorreta ou indevida pode
resultar em danos no produto e noutros bens
materiais.

Utilizagcao adequada

O produto regula um sistema de aqueci-
mento com um gerador de calor Vaillant com
interface eBUS comandada pelas condi¢des
atmosféricas e dependente do periodo de
funcionamento.

A utilizagdo adequada abrange o seguinte:

— aobservancia das instrugdes de uso do
produto e de todos os outros componentes
da instalacao, fornecidas juntamente

— o cumprimento de todas as condi¢oes
de inspec¢ao e manutengao contidas nos
manuais.

Uma outra utilizacdo que néo a descrita no
presente manual ou uma utilizagdo que va
para além do que é aqui descrito é conside-
rada incorreta. Do mesmo modo, qualquer
utilizacdo com fins diretamente comerciais e
industriais é considerada incorreta.

Atencao!
Esta proibida qualquer utilizagao indevida.



2 Notas relativas a documentagao
21 Atencao aos documentos a serem
respeitados

» Tenha particular atengdo a todos os manuais de instru-
¢bes que sao fornecidos juntamente com os componen-
tes da instalagao.

2.2 Guardar os documentos

» Conserve este manual bem como todos os documentos
a serem respeitados para utilizagao posterior.

23 Validade do manual

Este manual é valido exclusivamente para:

VRC 700 — Numero de artigo
‘ 0020171318

‘ Portugal

3 Visao geral do produto

3.1 Simbolo CE

C€

O simbolo CE confirma que, de acordo com a chapa de ca-
racteristicas, os produtos cumprem os requisitos essenciais
das diretivas em vigor.

A declaragao de conformidade pode ser consultada no fabri-
cante.

3.2 Estrutura do aparelho

1 Visor 4

2 Base de parede

Tampa da base de
parede

. Tecla de selegédo
Entrada para diagnés-

tico Botao rotativo

3.3 Chapa de carateristicas

A chapa de carateristicas encontra-se no interior do produto
e nao é acessivel a partir do lado de fora.

34 Numero de série

A partir do nimero de série pode consultar o nimero de
artigo de 10 digitos. Pode visualizar o nimero de série em
Menu - Informagao — Numero de série. O nimero de
artigo encontra-se na segunda linha do numero de série.

3.5 Funcao de regulagéao

O produto regula o sistema de aquecimento Vaillant, a pro-
ducéo de agua quente de um acumulador de agua quente
sanitaria ligado e a ventilagdo de um aparelho de ventilacdo
ligado.

Se o regulador estiver instalado num espago de habitagao,
pode regular o sistema de aquecimento, a produgao de agua
quente e a ventilagdo a partir do espaco de habitagéo.

3.5.1
3.5.1.1 Aquecimento

Sistema de aquecimento

Com o regulador pode definir uma temperatura desejada
para diferentes horas do dia e para diferentes dias da se-
mana.

O regulador é um aparelho comandado pelas condigdes at-
mosféricas com uma sonda de temperatura instalada no ex-
terior. A sonda de temperatura mede a temperatura exterior
e transmite os valores ao regulador. Com uma temperatura
exterior baixa, o regulador aumenta a temperatura de en-
trada do sistema de aquecimento. Quando a temperatura
exterior aumenta o regulador baixa a temperatura de ida. O
regulador reage as oscilagdes da temperatura exterior e re-
gula, de forma constante, a temperatura ambiente para a
temperatura desejada, através da temperatura de entrada.

3.5.1.2 Arrefecimento

Com o regulador pode definir uma temperatura desejada
para diferentes horas do dia e para diferentes dias da se-
mana.

O sensor da temperatura ambiente mede a temperatura
ambiente e encaminha os valores para o regulador. Se a
temperatura ambiente for superior a temperatura desejada
regulada, o regulador liga o arrefecimento.

3.5.1.3 Ventilagao

O regulador permite a regulagéo do nivel de ventilagéo pre-
tendido e da hora para a ventilagéo.

Manual do utilizador multiMATIC 700 0020200812_00



3.5.1.4 Zonas

Se existirem diversas zonas, o regulador regula as zonas
existentes.

Necessita de diversas zonas se, por ex.

— numa casa houver um aquecimento por piso radiante e
um radiador (zonas dependentes).

— numa casa se encontrarem diversas unidades habitacio-
nais autébnomas (zonas independentes).

3.5.2 Produgao de AQS

Com o regulador pode definir a temperatura e o tempo para
a preparacao de AQS. O gerador de calor aquece a agua
no acumulador de AQS para a temperatura definida por si.
Pode definir intervalos nos quais devera existir agua quente
preparada no acumulador de AQS.

3.5.3 Circulagéao

Se estiver instalada uma bomba de recirculagao no sistema
de aquecimento, pode definir intervalos para a circulagao.
Durante os intervalos definidos, a agua quente circula do
acumulador de agua quente sanitaria para as torneiras de
agua e de volta para o acumulador.

3.6

A fungéo de protecgao anti-gelo protege o sistema de aque-
cimento e a sua casa contra danos causados por geada. A

funcéo de protecgéo anti-gelo monitoriza a temperatura ex-

terior.

Funcéo de protecao antigelo

Quando a temperatura exterior

— desce abaixo dos 4 °C, o regulador liga o gerador de ca-
lor ap6s um retardamento da protegéo anticongelante e
regula a temperatura ambiente nominal para um minimo
de 5°C.

— sobe acima dos 5 °C, o regulador nZo liga o gerador de
calor, mas monitoriza a temperatura exterior.

i

4 Utilizagao

Indicagao
O técnico especializado pode definir o retarda-
mento da protecéo anticongelante.

4.1 Estrutura de programacgao
411

Para este nivel ndo sdo necessarios quaisquer conhecimen-
tos prévios especiais. Através da estrutura do menu chega a
valores ajustaveis ou apenas informativos.

Nivel para o utilizador

4.1.2 Nivel para o técnico especializado

Através do nivel para o técnico especializado, este pode
definir outros valores para o sistema de aquecimento. Estas
definicbes s6 podem ser efectuadas com conhecimentos
especificos, motivo pelo qual o nivel esta protegido com um
cadigo.

4.1.3 Disposicao da estrutura do menu

A estrutura do menu do regulador esta ordenada em quatro
niveis. Ha trés niveis de selecgdo e um nivel de regulagéo.

0020200812_00 multiMATIC 700 Manual do utilizador

A partir da indicagao basica acedera ao nivel de selecgao 1
e, dai, acedera ao nivel respectivamente abaixo ou acima
da estrutura do menu. Do respectivo nivel de selecgao mais
baixo acede ao nivel de definigao.

4.1.4 Indicagao basica
8 1
2
3
. Auto At 50°C 15:34
N | 4 = o
- 195" [
Y I
/Temp. aquec. desejada 20,0 °C
6_/
Menu Modo funcion,
5 5
1 Simbolo para a tempe- 5 Funcgéo atual das teclas
ratura exterior atual de selegao
2 Temperatura exterior 6 Definicao desejada
atual (por ex. Temp. aquec.
3 Temperatura ambiente desejada
atual 7 Simbolo para o modo
4 Hora de funcionamento Auto

8 Modo de funcionamento
definido

A indicacéo basica mostra as definicdes e os valores atuais
do sistema de aquecimento. Quando define qualquer coisa
no regulador, a apresentag&o no visor muda da indicacao
basica para a indicagdo com a nova definigao.

A indicagao basica surge quando
— prime a tecla de selegéo esquerda e, assim, abandona o

nivel de selegéo 1.

— nao opera o regulador durante um periodo superior a 5
minutos.

A indicagao basica exibe os pontos-chave Aquecimento, Ar-
refecimento ou Ventilagdo e os respetivos modos de funcio-
namento, bem como o estado do intervalo.

Quando o seu sistema de aquecimento tem zonas indepen-
dentes, o técnico especializado define a zona, cujos valores
deverao aparecer na indicagao basica.

4.1.4.1 Simbolos para o modo de funcionamento

Auto
Simbolo | Significado
Se- Modo dia: dentro de um intervalo definido
C Modo reduzido: fora de um intervalo definido




4.1.4.2 Fungao de Softkey

Ambas as teclas de selegdo tém uma funcéo de Softkey. As
fungdes atuais das teclas de selegao sado exibidas na linha
inferior do visor. Em fung¢ao do nivel de seleg¢ao selecionado
na estrutura do menu, do item de lista ou do valor, a fungéo
atual para a tecla de selecdo esquerda e para a direita pode
variar.

Se, por ex., premir a tecla de fungéo esquerda, a fungéo
atual da tecla de fungéo esquerda passa de Menu para An-
terior.

4.1.4.3 Menu

Quando prime a tecla de selec¢do esquerda Menu, acede
ao nivel de selecgéo 1 da estrutura do menu, a partir da
indicagao basica.

4.1.4.4 Tipo de funcionamento

Se premir a tecla de selegio direita Modo funcion., acedera
diretamente as definicdes em Modo funcion.a partir da indi-
cacgao basica.

4.1.4.5 Definigao pretendida

Consoante a definicdo basica selecionada, surge um outro
texto do visor, por ex.:

— no caso da definicdo basica Aquecimento surge Temp.
aquec. desejada

— no caso da definicdo basica Arrefecimento surge Temp.
arrefec. desej.

— no caso da definicdo basica Ventilar surge Nivel de
ventilagao

— em fungdo do modo de funcionamento selecionado, ndo
surge qualquer texto do visor«

4.1.5 Nivel de selecgao

TN

Menu
-nformacao

il emperaturas desejadas

Programas horarios

Anterior | Selecionar

2
1 Barra de deslocamento 3 Itens de lista dos niveis
2 Fungdes atuais das de selegdo )
teclas de selecdo 4 Funcéo zitual ou nivel
de selecéo

Através dos niveis de selecgédo navega para o nivel de defi-
nicdo no qual deseja ler ou alterar defini¢des.

4.1.6 Nivel de definicao

1 2
Zonal
Aquec. temp. dia m
/| Arrefec. temp. dia 26,0 °C -\ 3
5 Aquec. temp. noite 15,0 °C
Anterior |__ Alterar

1 selecao atual 4 Funcbes atuais das
teclas de selegao

nivel de selegéo atual
Nivel de definicao

Valores

No nivel de definicdo pode seleccionar os valores que de-
seja ler ou mudar.

4.2  Ambito de utilizagio

O regulador pode ser operado por meio de duas teclas de
selegcado e um botéao rotativo.

O visor apresenta um elemento marcado através de texto
branco sobre um fundo preto. Um valor marcado intermi-
tente significa que é possivel alterar o valor.

Se ndo operar o regulador durante mais de 5 minutos, o
visor regressa a indicagéo basica.

4.2.1 Exemplo: Operagao na indicagao basica

A partir da indicagao basica, € possivel mudar diretamente
a Temp. desejada dia para o dia atual, rodando o botéo
rotativo.

Temperatura desejada Dia
Sé hoje: 18 °C

Para alteracdo definitiva
Pressionar OK

OK

No visor surge a pergunta se pretende mudar a Temp. de-
sejada dia para o dia atual ou a titulo permanente.

4.2.1.1 Alterar Temperatura desejada dia para o dia
atual

» Rode o manipulo rotativo para definir a temperatura de-
sejada.

< Ap0s alguns segundos, o visor muda novamente
para a indicagdo basica. A temperatura desejada
definida é valida para as proximas seis horas.

Manual do utilizador multiMATIC 700 0020200812_00



4.2.1.2 Mudar Temp. desejada dia de forma
permanente

1. Rode o manipulo rotativo para definir a temperatura
desejada.

Prima a tecla de seleccéo direita OK.

N

< O visor muda para a indicagédo basica. A modifica-
¢ao da Temperatura desejada dia foi aceite de
forma permanente.

4.2.2 Exemplo alterar o contraste do visor

Auto A 50°C
NP o
o 195°

Temp. aquec. desejada 20,0 °C

15:34

DefinicOes basicas
Idioma
Data / hora

Visor

Anterior

Selecionar

6. Prima a tecla de selecgao direita Seleccionar.

< O regulador muda para o nivel de definicao Visor.
O valor ajustavel para o Contraste do visor esta
marcado.

Visor

Contraste do visor
Bloqueio de teclas

Menu

Modo funcion.

—_

Se o visor ndo exibir a indicagéo basica, prima a tecla

de selecgao esquerda Anterior, até que a indicagao
basica surja no visor.

Anterior

Alterar

2. Prima a tecla de selec¢ao esquerda Menu. 7. Prima a tecla de selecgao direita Mudar.
< O regulador muda para o nivel de selegéo 1. < O valor marcado pisca.
Menu Visor

Informacao

Temperaturas desejadas
Programas horarios

Contraste do visor
Bloqueio de teclas

Anterior Selecionar

Cancelar OK

3.  Rode o manipulo rotativo até que o registo da lista De-
finigGes basicas esteja marcado.

8. Rode o manipulo rotativo para mudar o valor.

Menu

Programar dias fora de casa
Programar dias em casa

Definicdes basicas

Anterior

Selecionar

4. Prima a tecla de selecgado direita Seleccionar.

< O regulador muda para o nivel de selegao 2.

Definicdes basicas

Data / hora
Visor

Anterior Selecionar

5.  Rode o botao rotativo, até que o item de lista Visor
esteja marcado.

0020200812_00 multiMATIC 700 Manual do utilizador

Visor

Contraste do visor
Bloqueio de teclas

Cancelar OK
9. Prima a tecla de selecgao direita OK, para confirmar a
alteracéo.

< O regulador gravou o valor alterado.

10. Prima varias vezes a tecla de selegado esquerda Ante-
rior, para voltar para a indicacdo basica.

5 Funcgoes de operacgao e de

apresentagao

Indicagao

As fungbes descritas neste capitulo ndo estao dis-
poniveis para todas as configuragdes do sistema.




Tabela da vista geral dos modos de funcionamento
e niveis do utilizador
Modos de funcionamento (— Pagina 18)

Vista geral dos niveis de programagéao (-~ Pagina 18)

A especificagdo do caminho no inicio da descrigéo da fun-
¢ao indica como aceder a esta fungao na estrutura do menu.

A descrigao das fungdes para ZONA1 é valida para todas as
zonas existentes.

5.1
5.1.1

Informacgodes
Ler o estado do sistema

Menu - Informagao — Estado do sistema

— Em Estado do sistema encontra-se uma lista com in-
formacgdes, que mostra uma vista geral do estado do sis-
tema atual e das definigbes atuais, que podem ser altera-
das ali.

5.1.1.1 Sistema

Menu - Informagao — Estado do sistema -~ Estado do
erro

— Se nao for necessaria nenhuma manutengéo e nao tiver
ocorrido nenhum erro, em Estado do erro esta o valor
sem erro. Se for necessario haver manutengéo ou se
tiver ocorrido um erro, em Estado do erro esta o valor
Lista erros. Nesta caso a tecla de selecgéo direita tem
a fungédo Mostrar. Se premir a tecla de selegdo direita
Mostrar, surge no visor a lista das mensagens de erro.

Menu - Informacédo — Estado do sistema — Presséo de

agua

— Com esta fungéo pode ler a pressao de agua do sistema
de aquecimento.

Menu - Informagao —~ Estado do sistema — Estado do
sistema

— Com esta fungéo pode ler em que modo de funciona-
mento se encontra o sistema de aquecimento.

— Em espera: o sistema de aquecimento ndo tem necessi-
dade energética e estda em modo de espera.

— Modo aq.: o sistema de aquecimento aquece os espa-
¢os de habitacao para a Temperatura aquecimento de-
sejada.

— Arrefecim.: o sistema de aquecimento arrefece os es-
pacos de habitagdo para a Temperatura arrefecimento
desejada.

- Ag.quente: o sistema de aquecimento aquece a 4gua
quente no acumulador para a Temp. desejada Agua
quente.

Menu - Informagao -~ Estado do sistema -~ Temp. colec-
tores

— Com esta fungéo pode ler a temperatura atual do sensor
do coletor.

Menu - Informagéao — Estado do sistema -~ Ganho solar

— Com esta fungéo pode ler o ganho solar somado.

Menu - Informagao —~ Estado do sistema -~ Repor ganho
solar

— Se na funcdo Repor ganho solar selecionar a definicdo
Sim e premir a tecla de selegéo direita OK, repde o ga-
nho solar acumulado até ao momento para 0 kWh.

Menu - Informagdo — Estado do sistema -~ Ganho ambi-
ental

— Com esta fungéo pode ler o ganho ambiental somado.

Menu - Informagéao — Estado do sistema -~ Repor ganho
amb.

— Quando, na fungado Repor ganho amb., selecionar a de-
finicdo Sim e premir a tecla de selecao direita OK, repde
0 ganho ambiental acumulado até agora para 0 kWh.

Menu - Informagéao — Estado do sistema -~ Humidade do
ar ambiente at.

— Com esta fungao pode ler a humidade atual do ar ambi-
ente. O sensor da humidade do ar ambiente esta insta-
lado no regulador.

Menu - Informagéao - Estado do sistema - Ponto de
condensacao atual

— Com esta fungdo pode ler o ponto de condensacgao atual.
O ponto de condensagao indica a temperatura na qual o
vapor de agua condensa o ar e assenta sobre os obje-
tos.

Menu - Informacao —~ Estado do sistema - triVAI

— Com esta fungéo pode verificar se atualmente a bomba
de calor ou o aparelho de aquecimento adicional (gas,
6leo ou eletricidade) cobrem as necessidades energeéti-
cas. O gestor de energia decide, com base em triVAIl e
nos critérios de conforto, qual o gerador de calor a utili-
zar.

Se o valor lido é superior a 1, entdo a bomba de calor pode
cobrir as necessidades energéticas de forma mais econo-
mica do que o aquecedor adicional.

5.1.1.2 ZONA1

Menu - Informagao —~ Estado do sistema -~ Aquec. temp.

dia

— Com esta fungao pode definir a temperatura do dia dese-
jada para a zona.

Aquec. temp. dia € a temperatura que deseja para os di-
versos locais durante o dia ou quando esta em casa (modo
dia).

Menu - Informacao — Estado do sistema — Arrefec.
temp. dia

— Com esta fungao pode definir a temperatura do dia dese-
jada para a zona.

Arrefec. temp. dia é a temperatura que deseja para os di-
versos locais durante o dia ou quando esta em casa (modo
dia).

Menu - Informagao —~ Estado do sistema -~ Aquec. temp.
noite

— Com esta fungéo pode definir a temperatura da noite
desejada para a zona.

Aquec. temp. noite é a temperatura que deseja para os
diversos locais durante a noite ou quando esta fora de casa
(modo noite).

Menu - Informagéao - Estado do sistema — Temp. Ambi-
ente

— Se o regulador estiver instalado fora do gerador de calor,
pode ler a temperatura ambiente atual.

Manual do utilizador multiMATIC 700 0020200812_00



O regulador tem um sensor de temperatura montado que
apura a temperatura ambiente.

5.1.1.3 Ventilagao

Menu - Informagao —~ Estado do sistema —~ Sensor qual.
ar 1/2/3

— Com esta fungéo pode ler os valores de medig¢éo do sen-
sor da qualidade do ar.

Menu - Informagéao — Estado do sistema -~ Humidade ar
evac.

— Com esta fungéo pode ler a humidade do ar evacuado
na conduta de ventilagdo do aparelho de ventilagéo.

5.1.2 Consumo

Alguns componentes ndo apoiam a determinagéo do con-
sumo, cujo valor somado aparece no visor. Consulte o ma-
nual dos componentes para averiguar se € Como 0S Compo-
nentes individuais registam o consumo.

Menu - Informagdo -~ Consumo - Més atual -~ Aqueci-
mento - Eletricidade

— Com esta fungéo pode ler o consumo de eletricidade
acumulado para o aquecimento do més corrente.

Menu - Informagao -~ Consumo -~ Més atual -~ Aqueci-
mento - Combustivel

— Com esta fungéo pode ler o consumo de combustivel
acumulado em kWh para o aquecimento do més cor-
rente.

Menu - Informagdo — Consumo — Més atual -~ Agua
quente — Eletricidade

— Com esta fungéo pode ler o consumo de eletricidade
acumulado para a agua quente do més corrente.

Menu - Informagao — Consumo — Més atual -~ Agua
quente -~ Combustivel

— Com esta fungéo pode ler o consumo de combustivel
acumulado em kWh para a agua quente do més cor-
rente.

Menu - Informagao -~ Consumo -~ Més anterior -~ Aque-
cimento - Eletricidade

— Com esta fungéo pode ler o consumo de eletricidade
acumulado para o aquecimento do més anterior.

Menu - Informagao -~ Consumo -~ Més anterior -~ Aque-
cimento - Combustivel

— Com esta fungéo pode ler o consumo de combustivel

acumulado em kWh para o aquecimento do més anterior.

Menu - Informagao — Consumo — Més anterior -~ Agua
quente — Eletricidade

— Com esta fungéo pode ler o consumo de eletricidade
acumulado para a agua quente do més anterior.

Menu - Informagao — Consumo — Més anterior -~ Agua
quente -~ Combustivel

— Com esta fungéo pode ler o consumo de combustivel
acumulado em kWh para a agua quente do més anterior.

Menu - Informagédo -~ Consumo - Histérico -~ Aqueci-
mento - Eletricidade

0020200812_00 multiMATIC 700 Manual do utilizador

— Com esta fungéo pode ler o consumo de eletricidade
acumulado para o aquecimento desde a colocagdo em
funcionamento.

Menu - Informagdo ~ Consumo - Histérico ~ Aqueci-
mento -~ Combustivel

— Com esta fungéo pode ler o consumo de combustivel
acumulado em kWh para o aquecimento desde a coloca-
¢ao em funcionamento.

Menu - Informagdo — Consumo - Histérico -~ Agua
quente — Eletricidade

— Com esta fungdo pode ler o consumo de eletricidade
acumulado para a agua quente desde a colocagdo em
funcionamento.

Menu - Informagdo — Consumo - Histérico -~ Agua
quente - Combustivel

— Com esta fungao pode ler o consumo de combustivel
acumulado em kWh para a agua quente desde a coloca-
¢do em funcionamento.

5.1.3 Ler o grafico do ganho solar
Menu - Informagéo -~ Ganho solar

— O grafico em Ganho solar compara os ganhos solares
mensais do ano anterior com os do ano actual.

O ganho total pode ser visto em baixo a esquerda. O valor
maximo dos ultimos dois anos, que foi atingido num més,
pode ser visto em cima a direita.

5.1.4 Ler o grafico do ganho ambiental

Menu - Informagdo - Ganho ambiental

— O gréafico em Ganho ambiental compara os ganhos am-
bientais mensais do ano anterior com os do ano actual.

O ganho total pode ser visto em baixo a esquerda. O valor
maximo dos ultimos dois anos, que foi atingido num més,
pode ser visto em cima a direita.

5.1.5 Ler o grafico do consumo de eletricidade

Menu - Informagao -~ Consumo de electricidade

— O grafico em Consumo de electricidade compara o
consumo de electricidade mensal do ano anterior com
o do ano actual.

O ganho total pode ser visto em baixo a esquerda. O valor
maximo dos ultimos dois anos, que foi atingido num més,
pode ser visto em cima a direita.

5.1.6 Ler o grafico de consumo de combustivel

Menu - Informagdo -~ Consumo de combustivel

— O gréafico em Consumo de combustivel compara o
consumo de combustivel mensal do ano anterior e do
ano atual.

O ganho total pode ser visto em baixo a esquerda. O valor
maximo dos ultimos dois anos, que foi atingido num més,
pode ser visto em cima a direita.

5.1.7 Ler o grafico do rendimento da
recuperacao de calor

Menu - Informacdo —~ Recuperagao de calor



— O grafico em Recuperagao de calor compara o rendi-
mento da recuperagao de calor mensal do ano anterior e
do ano atual.

O ganho total pode ser visto em baixo a esquerda. O valor
maximo dos ultimos dois anos, que foi atingido num més,
pode ser visto em cima a direita.

5.1.8 Ler os dados de contacto do técnico
certificado

Menu - Informagao — Dados de contacto

— Se o técnico certificado tiver introduzido os dados da sua
empresa e 0 seu numero de telefone durante a instala-
¢éao, podera ler estes dados em Dados de contacto.

5.1.9 Ler o numero de série e o numero de artigo

Menu - Informagao -~ Numero de série

— Em Nidmero de série encontra-se o nimero de série do
regulador, que, se necessario, devera ser comunicado
ao técnico certificado. O numero de artigo encontra-se
na segunda linha do nimero de série.

5.2
5.21

Defini¢coes
Definir as temperaturas desejadas

Com esta funcéo pode definir as temperaturas desejadas
para a zona e a producao de agua quente.

5.2.1.1 Zona

Menu —» Temperaturas desejadas -~ ZONA1

— Pode definir temperaturas desejadas diferentes para a
zona:

Aquecimento

— Atemperatura desejada Aquec. temp. dia é a tempera-
tura que deseja para os diversos locais durante o dia ou
quando esta em casa (modo dia).

— A temperatura desejada Aquec. temp. noite é a tempe-
ratura que deseja para os diversos locais durante a noite
ou quando esta fora de casa (modo noite).

Arrefecimento

— Atemperatura desejada Arrefec. temp. dia é a tempera-
tura que deseja para os diversos locais durante o dia ou
quando esta em casa (modo dia).

5.2.1.2 Produgao de AQS

Menu -~ Temperaturas desejadas ~ AQS

— Pode definir a temperatura desejada AQS para AQS.

5.2.2 Definir o nivel de ventilagao

Menu - Nivel de ventilagao

— Com esta fungéo pode definir com que velocidade se
processa a renovagao do ar ambiente consumido por ar
exterior fresco.

O nivel de ventilagao Nivel vent. max. dia contribui para a
circulagéo de ar desejada nos diversos locais durante o dia
ou quando esta em casa (modo dia). O nivel de ventilagéo
Niv. vent. max. Noite contribui para a circulagéo de ar de-
sejada nas divisbes durante a noite ou quando esta fora de
casa (modo noite). Para saber como é que o aparelho de

10

ventilagdo funciona com os niveis de ventilagdo, consulte o
respetivo manual de instrucdes.

5.2.3 Definir os programas horarios

5.2.3.1 Apresentacao de intervalos para um dia

A
B
21 °C—
16 °C —
| | | A
16:30 18:00  20:00 22:30
Hora 2 Temperatura desejada
B Temperatura Aquec. temp. noite
Intervalo 1
1 Temp. dia Aqueci-
Intervalo 2

mento

Com a fungdo Programas horarios pode definir o intervalo
de tempo.

Se nao tiver definido nenhum intervalo, o regulador consi-
dera o intervalo definido nas definigdes de fabrica.

5.2.3.2 Definir o intervalo para dias e grupos de
dias
Pode definir até trés intervalos para cada dia e cada grupo.

Os intervalos definidos para um dia tém prioridade relativa-
mente aos intervalos definidos para um grupo.

Aquec. temp. dia: 21 °C
Aquec. temp. noite: 16 °C
Intervalo 1: 06:00 - 08:00 horas
Intervalo 2: 16:30 - 18:00 horas
Intervalo 3: 20:00 - 22:30 horas

Dentro do intervalo, o regulador regula a temperatura ambi-
ente para a Aquec. temp. dia definida (modo dia).

Fora do intervalo, o regulador regula a temperatura ambi-
ente para a Aquec. temp. noite definida (modo noite).

5.2.3.3 Definir rapidamente os programas horarios

Se, por ex., necessitar de um intervalo divergente para ape-
nas um dia util da semana, defina primeiro os tempos para
todo o grupo 22-feira - 62-feira. Defina a seguir o intervalo
divergente para o dia util.

Manual do utilizador multiMATIC 700 0020200812_00



5.2.3.4 Mostrar e mudar tempos divergentes no
grupo

Segunda-Domingo

Intervalo 1:
Intervalo 2:
Intervalo 3:

oo
oo

Anterior Selecionar

Se for mostrado no visor um grupo no qual tenha sido defi-
nido um intervalo divergente para um dia, o visor exibe estes
tempos divergentes com !! .

Alguns dias divergem do
programa hordrio selecionado
a partir de Sequnda-Domingo

Anterior OK

Se premir a tecla de selecgao direita Seleccionar, surge
no visor uma mensagem que o informa sobre o intervalo
divergente. Nao necessita de regular os periodos de tempo.

E possivel mostrar e mudar no visor os tempos definidos
para o grupo identificado com !! com a tecla de selecgéo
direita OK.

5.2.3.5 Para a zona

Menu -~ Programas horarios -~ ZONA1

— Os programas temporizados s6 sao eficazes no modo
de funcionamento Funcion. automatico (-~ Pagina 14).
Em cada intervalo definido aplica-se a temperatura de-
sejada definida. Dentro do intervalo, o regulador comuta
para o Modo dia e a zona aquece os locais ligados para
Aquec. temp. dia. Fora dos intervalos, o regulador co-
muta para o modo de funcionamento que tiver sido defi-
nido pelo técnico especializado: eco ou temperatura da
noite.

5.2.3.6 Para a preparagao de agua quente

Menu - Programas horarios -~ AQS - Preparacgao de
agua quente

— Os programas temporizados s6 sao eficazes para a pro-
ducao de agua quente no modo Funcion. automatico.
Em cada intervalo definido aplica-se a temperatura de-
sejada Circuito agua quente. No final de um intervalo,
o regulador desliga a preparagéo de agua quente até ao
inicio do préximo intervalo.

0020200812_00 multiMATIC 700 Manual do utilizador

5.2.3.7 Para o arrefecimento

Menu - Programas horarios -~ ZONA1: Arrefecimento

— Os programas horarios sao eficazes no modo de funci-
onamento Arrefecimento e no modo de funcionamento
especial Arrefecimento manual. Em cada intervalo defi-
nido aplica-se a temperatura desejada que tiver definido
na fungcao Temperaturas desejadas. Dentro do inter-
valo, a zona arrefece os espagos de habitagdo a tempe-
ratura desejada Arrefec. temp. dia. Fora destes interva-
los ndo ha qualquer arrefecimento.

5.2.3.8 Para a circulacao
Menu - Programas horarios -~ AQS - Circulagao

— Os programas horarios s6 sdo eficazes para a circulagéo
no modo Funcion. automatico. Os intervalos definidos
determinam os periodos de tempo de funcionamento da
circulagédo. Dentro do intervalo a circulacao esta ligada.
Fora do intervalo a circulagao esta desligada.

5.2.3.9 Para a ventilagédo

Menu - Programas horarios - Ventilagao

— Os programas temporizados s6 séo eficazes no modo de
Funcion. automatico. Em cada intervalo definido aplica-
se o nivel de ventilagédo que tiver definido na fungéo Ven-
tilacdo. Dentro do intervalo, o regulador regula o apare-
Iho de ventilagdo no maximo para Nivel vent. max. dia.
Fora do intervalo, o regulador regula o aparelho de venti-
lagdo no maximo para Nivel vent. max. noite.

5.2.3.10 Para os periodos de siléncio
Menu - Programas horarios — Periodos de siléncio

— Pode reduzir as rotagoes do ventilador da bomba de ca-
lor. Uma reducgao das rotagbes do ventilador tem um
efeito igualmente redutor sobre a poténcia de aqueci-
mento, em especial no caso de temperaturas exteriores
baixas. A eficiéncia do sistema da bomba de calor é re-
duzida.

5.2.3.11 Para o pre¢go maximo

Menu - Programas horarios —~ Periodos de tarifa

— As horas do pre¢go maximo dependem da sua empresa
fornecedora de energia.

5.2.4 Programar dia fora de casa

Menu - Programar dias fora de casa

— Com esta fungéo define um periodo com data de inicio
e de fim e uma temperatura para os dias em que nao vai
estar em casa. Desta forma, ndo necessita de alterar os
intervalos que tiver definido, por ex., com uma descida
da temperatura ambiente durante o dia.

— A agua quente ndo é aquecida.

— Atemperatura definida anteriormente é valida para todas
as zonas.

— A ventilagao funciona ao nivel de ventilagdo mais baixo.

— O arrefecimento esta desligado.

Desde que a fungdo Programar dia fora de casa estiver
ativada, tem prioridade sobre o modo de funcionamento de-
finido. Depois de decorrido o periodo predefinido ou quando

11



cancela previamente a fungéo, o sistema de aquecimento
funciona novamente no modo de funcionamento predefinido.

i

Indicagao

A funcao Arrefecimento permanece ligada, se as
disposi¢des nacionais assim o exigirem. Nesse
caso, o técnico especializado define o respetivo
sistema de aquecimento de forma a que, na sua
auséncia, a funcao Arrefecimento permaneca
ligada na temperatura pretendida.

5.2.5 Programar dia em casa

Menu - Programar dias em casa

— Dentro do periodo indicado, o sistema de aquecimento
trabalha no modo de Funcion. automatico com as de-
finicbes para Domingo que foram definidas na fungéo
Programas horarios. Depois de decorrido o periodo
predefinido ou quando cancela previamente a fungao, o
sistema de aquecimento funciona novamente no modo
de funcionamento predefinido.

5.2.6 Seleccionar o idioma
Menu - Definigoes basicas — Idioma

— Quando, por ex., o idioma de um técnico de servigo di-
verge do idioma definido é possivel reconverter o idioma
com esta fungao.

5.2.6.1 Definir um idioma compreensivel

1. Prima na tecla de selegédo esquerda tantas vezes até
surgir a indicagao basica.
2. Prima uma vez mais na tecla de selegéo esquerda.

3.  Rode o botéo rotativo para a direita até surgir a linha
pontilhada.

4. Volte a rodar o botao rotativo para a esquerda até mar-
car o segundo item de lista por cima da linha ponti-
Ihada.

5. Prima duas vezes na tecla de selegao direita.

6. Rode o botao rotativo até encontrar um idioma que
compreenda.

7. Prima a tecla de selegao direita.

5.2.7 Definir a data

Menu - Defini¢goes basicas — Data / hora — Data

— Com esta fungéo define a data actual. Todas as fungdes
do regulador que contém uma data, orientam-se pela
data definida.

5.2.8 Definir a hora

Menu - Defini¢gées basicas — Data / hora —~ Hora

— Com esta fungao define a hora actual. Todas as fungdes
do regulador que contém uma hora, orientam-se pela
hora definida.

5.2.9 Ativar a mudanga automatica ou manual
para o horario de verao

Menu - Defini¢gées basicas — Data / hora — Horario ve-
rao

12

— Com esta fungéo pode definir se o regulador faz a recon-
versao automatica para o horario de verao ou se preten-
der fazer esta reconversdo manualmente.

— Auto: o regulador faz a reconversdo automatica para o
horario de verao.

— Manual: tem de fazer a mudanga para o horario de verdo
manualmente.

i

Indicagao

Horario de veréo significa o horario de verdo
da Europa Central: inicio = ultimo Domingo de
Margo, fim = ultimo Domingo de Outubro.

Se o sensor exterior estiver equipado com um recetor
DCF77, a definigao do horario de verao nao tem qualquer
importancia.

5.2.10 Definir o contraste do visor

Menu - Defini¢gées basicas — Visor -~ Contraste do visor

— O contraste do visor pode ser definido consoante a lumi-
nosidade do ambiente, de forma a que o visor fique bem
legivel.

5.2.11 Ativar o bloqueio de teclas
Menu - Definigoes basicas — Visor — Bloqueio de teclas

— Ativa o bloqueio de teclas através desta fungdo. Apos 1
minuto sem acionar uma tecla ou botao rotativo, o blo-
queio de teclas ¢ ativado e, involuntariamente, deixara
de poder alterar qualquer fungéo.

Cada vez que acionar o regulador, surge no visor a mensa-
gem Bloqueio de teclas ativo Para desbloquear premir
OK durante 3 segundos. Se premir a tecla OK durante 3
segundos, surge a indicagao basica e pode alterar as fun-
¢oes. O bloqueio de teclas volta a ativar-se se, durante 1
minuto, ndo acionar qualquer tecla ou botao rotativo.

Para voltar a anular o bloqueio de teclas de forma dura-
doura, tem de desbloquear primeiro o bloqueio de teclas
e depois selecionar na fungéo Bloqueio de teclas o valor
desl..

5.2.12 Definir o visor preferido
Menu - Definigoes basicas — Visor - Visor preferido

— Com esta fungéo pode selecionar se pretende ver os
dados relativos ao aquecimento, ao arrefecimento ou a
ventilagdo na indicacéo basica.

5.2.13 Regular os custos

Para efetuar um calculo correto, tera de indicar todas as
tarifas em unidade monetaria por kWh.

Se a empresa fornecedora de energia indicar o preco do

gas e da eletricidade na unidade monetaria por m3, solicite o
preco exato do gas e da eletricidade na unidade monetaria
por kWh.

Arredonde uma casa decimal para cima ou para baixo.

Exemplo:

Manual do utilizador multiMATIC 700 0020200812_00



Prego Definicao/Fator
Tarifa caldeira 11,3 unidades 113
adicional monetarias/kWh

(Gas, gasodleo,
eletricidade)

Preco min. elec- 14,5 unidades 145
tric. monetarias/kWh

(Bomba de calor)

Preco max. elec- 18,7 unidades 187

tric. monetarias/kWh

(Bomba de calor)

5.2.13.1 Definir tarifa caldeira adicional

Menu - Definigées basicas -~ Custos — Tarifa caldeira
adicional

— O Hybrid-Manager precisa do fator/valor definido para o
calculo correto do prego.

Para definir o fator/valor correto, tem de se informar sobre a
sua tarifa de eletricidade junto da sua empresa fornecedora
de energia.

5.2.13.2 Definir o preco min. de eletricidade

Menu - Definigoes basicas -~ Pre¢go - Pre¢co min. elec-
tric.

— O Hybrid-Manager precisa do fator/valor definido para o
calculo correto do preco.

Para definir o Prego min. electric. corretamente, tem de
se informar sobre a sua tarifa de eletricidade junto da sua
empresa fornecedora de energia.

5.2.13.3 Definir o preco max. de eletricidade

Menu - Definigdes basicas -~ Pre¢o -~ Preco max. elec-
tric.

— O Hybrid-Manager precisa do fator/valor definido para o
calculo correto do preco.

Para definir o Prego max. electric. corretamente, tem de
se informar sobre a sua tarifa de eletricidade junto da sua
empresa fornecedora de energia.

5.2.14 Definir o offset da temperatura ambiente
Menu - Definigoes basicas -~ Offset -~ Temp. ambiente

— Se o regulador estiver instalado num espacgo de habita-
¢éao, o regulador podera exibir a temperatura ambiente
atual.

Esta instalado um termémetro no regulador para a medigao
da temperatura ambiente. Com o offset pode corrigir o valor
da temperatura medido.

5.2.15 Definir o offset da temperatura exterior

Menu - Defini¢goes basicas — Offset -~ Temperatura exte-
rior

— O termdémetro no sensor exterior do regulador mede a
temperatura exterior. Com o offset pode corrigir o valor
da temperatura medido.

5.2.16 Alterar o nome de zona

Menu - Definigdes basicas - Introduzir nome de zona

0020200812_00 multiMATIC 700 Manual do utilizador

— Pode alterar a sua vontade o nome da zona predefinido
de fabrica. A designagado do nome esta limitada a 10
caracteres.

5.2.17 Ativar a recuperagao do calor
Menu - Defini¢gées basicas -~ Recuperagao de calor

— A funcédo Recuperagao de calor esta ajustada para
Auto. Isto significa que uma regulagao interna vai veri-
ficar se faz sentido haver recuperagéo de calor ou se o
ar exterior é conduzido diretamente para o espago de ha-
bitagdo. Para mais detalhes, consulte as instru¢des de
uso a partir de recoVAIR.../4.

Se tiver selecionado Activar, a fungao de recuperagao do
calor é utilizada de forma permanente.

5.2.18 Definir a humidade do ar ambiente

Menu - Defini¢gées basicas ~ Humidade do ar ambiente

— Se a humidade do ar ambiente exceder o valor definido,
liga-se um desumidificador que estiver conectado. Assim
que o valor descer abaixo do valor definido, o desumidifi-
cador volta a desligar-se.

5.2.19 Repor para as definigoes de fabrica

Pode repor as definicdes para os Programas horarios ou
para Todos para as definicdes de fabrica.

Menu - Defini¢gées basicas —~ Defini¢cao de fabrica - Pro-
gramas horarios

— Com Programas horarios repde todas as definicdes
que efectuou na fungdo Programas horarios para as
definigbes de fabrica. Todas as outras definigdes que
contém periodos de tempo, como por ex. Data/Hora,
permanecem inalteradas.

Enquanto o regulador repde as definigbes dos programas
temporizados para a regulagéo de fabrica, surge no visor em
curso. A seguir, aparece no visor a indicagéo basica.

Cuidado!
Perigo devido a anomalia!

A funcao Todos repde todas as definicdes
para a definicdo de fabrica, mesmo as defini-
¢Oes que o técnico certificado efectuou. Pode
suceder que o sistema de aquecimento deixe
de ficar operacional.

» Deixe que seja o técnico certificado a re-
por todas as definicdes para as definicdes
de fabrica.

Menu - Defini¢gbées basicas — Definigao de fabrica - To-
dos

— Enquanto o regulador repde as defini¢des para a regula-
¢ao de fabrica, surge no visor em curso. A seguir, apa-
rece no visor o assistente de instalagao que so pode ser
operado pelo técnico certificado.

5.2.20 Nivel do técnico certificado

O nivel do técnico certificado esta reservado ao técnico
certificado e, por isso, protegido por um codigo de acesso.
Neste nivel, o técnico especializado pode efetuar as defini-
¢Oes necessarias.

13



5.3

Pode ativar diretamente os modos de funcionamento a par-
tir de cada modo de funcionamento com a tecla de selegéo
direita Modo funcion.. Se o sistema de aquecimento esti-
ver equipado com diversas zonas, o0 modo de funcionamento
ativado é apenas valido para a zona que o técnico especiali-
zado tiver predefinido.

Modos de funcionamento

Quando ha diversas zonas ativadas, através da tecla de
selegédo esquerda Menu - Definicoes basicas pode defi-
nir um modo de funcionamento separadamente para cada
zona.

A especificagdo do caminho a seguir no inicio das descri-
¢bes de um modo de funcionamento indica como aceder a
este modo de funcionamento na estrutura do menu.

5.3.1

5.3.1.1 Funcionamento automatico

Modos de funcionamento para as zonas

Modo funcion. -~ Aquecimento —» Auto

Menu - Defini¢gdes basicas - Modo funcion. - ZONA1 -
Auto

— A funcéo Auto regula a zona de acordo com a tempera-
tura desejada regulada e os intervalos regulados.

Dentro do intervalo o regulador regula a temperatura ambi-
ente para a temperatura desejada definida Dia (Modo dia).

Fora dos intervalos, o regulador regula em conformidade
com o comportamento de regulagéo definido pelo técnico
certificado.

— ECO (definigbes de fabrica): a fungdo de aquecimento
¢é desligada e o regulador monitoriza a temperatura ex-
terior. Quando a temperatura exterior desce abaixo dos
3 °C, o regulador liga a fungédo de aquecimento depois
de decorrido o tempo de retardamento da protecgéo anti-
gelo e regula a temperatura ambiente para a temperatura
desejada regulada Noite (Modo reduzido). Apesar de a
funcdo de aquecimento estar ligada, o queimador s6 é
activado quando necessario. Quando a temperatura ex-
terior sobe acima dos 4 °C, o regulador desliga a fungao
de aquecimento mas a monitorizagdo da temperatura ex-
terior fica activada.

— Temperatura da noite: a fungao de aquecimento é ligada
e o regulador regula a temperatura ambiente para a tem-
peratura desejada definida Noite (Modo noite).

5.3.1.2 Modo dia

Modo funcion. -~ Aquecimento — Dia

Menu - Defini¢gées basicas -~ Modo funcion. - ZONA1 -
Dia

— O modo de funcionamento Dia regula a zona para a tem-

peratura desejada definida Dia, sem ter o intervalo em
conta.

14

5.3.1.3 Modo noite

Modo funcion. -~ Aquecimento —~ Redugao

Menu - Defini¢gées basicas -~ Modo funcion. - ZONA1 -
Noite

— O modo de funcionamento Noite regula a zona para a
temperatura desejada definida Noite, sem ter o intervalo
em conta.

5.3.1.4 Desligado

Modo funcion. -~ Aquecer - desl.

Menu - Definigdes basicas -~ Modo funcion. - ZONA1 -
desl.

— Afungao Aquecer esta desligada para a zona e a fungao
de protecdo anticongelante esta ativada.

5.3.2 Modos de funcionamento para a ventilagao

Para saber como é que o aparelho de ventilagao funciona
com os niveis de ventilagao, consulte o respetivo manual de
instrucdes.

5.3.2.1 Funcionamento automatico

Modo funcion. — Ventilar - Auto

— A funcgao Auto regula a ventilagdo de acordo com os
niveis de ventilacdo e os intervalos regulados.

Dentro dos intervalos, o regulador regula a circulagéo de ar
através do nivel de ventilagéo definido Niv.vent. max. Dia
(Modo dia).

Fora do intervalo, o regulador regula a circulagao de ar atra-
vés do nivel de ventilacdo definido Niv.vent. max. Redugéao
(Modo reduzido).

5.3.2.2 Modo dia

Modo funcion. » Ventilar - Dia

— O modo de funcionamento Dia regula a circulagédo de ar
através do nivel de ventilagéo definido Niv.vent. max.
Dia, sem levar o intervalo em conta.

5.3.2.3 Modo noite

Modo funcion. - Ventilar - Noite

— O modo de funcionamento Noite regula a circulagéo de
ar através do nivel de ventilagédo definido Niv.vent. max.
Noite, sem levar o intervalo em conta.

5.3.3 Modos de funcionamento para a
preparagido de agua quente

5.3.3.1 Funcionamento automatico

Modo funcion. -~ Agua quente - Auto

— O modo de funcionamento Auto regula a produgéo de
agua quente de acordo com a temperatura desejada
definida para o Circuito agua quente e os intervalos
definidos.

Dentro do intervalo a preparagédo de agua quente esta ligada
e a temperatura de AQS definida & mantida no acumulador
de AQS. Fora do intervalos a preparagéo de agua quente
esta desligada.

Manual do utilizador multiMATIC 700 0020200812_00



5.3.3.2 Modo dia

Modo funcion. -~ Agua quente - Dia

— O modo de funcionamento Dia regula a produgéo de
agua quente de acordo com a temperatura desejada
definida para o Circuito agua quente, sem considerar
os intervalos.

5.3.3.3 Desligado

Modo funcion. -~ Agua quente — desl.

— A preparagéo de agua quente esta desligada e a fungao
de protecdo anti-gelo esta ativada.

5.3.4 Modos de funcionamento para a circulagido

O modo de funcionamento para a circulagao corresponde
sempre ao modo de funcionamento da preparagéo de agua
quente. Nao pode definir outro modo de funcionamento dife-
rente deste.

5.3.5 Modos de funcionamento para o
arrefecimento

5.3.5.1 Funcionamento automatico

Modo funcion. — Arrefecimento - Auto

— O modo automatico regula a zona de acordo com a tem-
peratura desejada regulada e os intervalos regulados.

Dentro dos intervalos, o regulador regula a temperatura am-
biente para a temperatura desejada definida Arrefecimento
Dia (Modo dia).

Fora do intervalo, a fungédo Arrefecimento esta desligada.

5.3.5.2 Modo dia

Modo funcion. — Arrefecimento - Dia

— O modo de funcionamento Dia regula a zona para a tem-
peratura desejada definida Arrefecimento Dia, sem ter o
intervalo em conta.

5.3.5.3 Desligado

Modo funcion. — Arrefecer — desl.

— Afuncao Arrefecimento esta desligada.

54 Modos de funcionamento especiais

Pode ativar diretamente os modos de funcionamento espe-
ciais a partir de cada modo de funcionamento com a tecla
de selegao direita Modo funcion.. Se o sistema de aque-
cimento estiver equipado com diversas zonas, o modo de
funcionamento especial ativado é apenas valido para a zona
que o técnico especializado tiver predefinido.

Quando ha diversas zonas ativadas, através da tecla de se-
lecdo esquerda Menu .~ Definigdes basicas, pode definir
um modo de funcionamento especial separadamente para
cada zona.

A especificagdo do caminho no inicio da descrigdo do modo
de funcionamento especial indica como aceder a este modo
de funcionamento especial na estrutura do menu.

5.4.1 Arrefecimento manual

Modo funcion. — Arrefecimento manual

0020200812_00 multiMATIC 700 Manual do utilizador

— Se atemperatura exterior for muito elevada, pode ativar
o0 modo de funcionamento especial Arrefecimento ma-
nual. Determine por quantos dias deseja ativar o modo
de funcionamento especial. Se ativar o Arrefecimento
manual, ndo pode ativar a fungdo de aquecimento em si-
multaneo. A fungao Arrefecimento manual é prioritaria
a de aquecimento.

A definigéo é valida enquanto o modo de funcionamento
especial estiver ativo. O modo de funcionamento especial é
desativado se os dias definidos tiverem expirado ou quando
a temperatura exterior descer abaixo dos 4 °C.

Se pretender definir a temperatura para diversas zonas em
separado, pode definir as temperaturas com a fungao Tem-
peraturas desejadas.

5.4.2

Modo funcion. — 1 dia em casa

1 dia em casa

Menu - Defini¢gées basicas —~ Modo funcion. - ZONA1 -
1 dia em casa

— Se estiver em casa durante um dia da semana, ative
o0 modo de funcionamento especial 1 dia em casa. O
modo de funcionamento especial ativa durante um dia
o0 modo Funcion. automatico com as definigdes para
Domingo que estiverem definidas para a fungao Progra-
mas horarios.

O modo de funcionamento especial é desactivado automa-
ticamente a partir das 24:00 horas ou cancela previamente
o modo de funcionamento especial. A seguir, o sistema de
aquecimento trabalha novamente no modo de funciona-
mento predefinido.

5.4.3 1 diafora de casa

Modo funcion. — 1 dia fora de casa

Menu - Defini¢gées basicas ~ Modo funcion. - ZONA1 -
1 dia fora de casa

— Se ndo estiver em casa apenas durante um dia, ative o
modo de funcionamento especial 1 dia fora de casa. O
modo de funcionamento especial regula a temperatura
ambiente para a temperatura desejada Noite.

A preparagéo de agua quente e a recirculagéo estéo desli-
gadas e a protecdo antigelo esta ativada.

O modo de funcionamento especial é desactivado automa-
ticamente a partir das 24:00 horas ou cancela previamente
o modo de funcionamento especial. A seguir, o sistema de
aquecimento trabalha novamente no modo de funciona-
mento predefinido.

A ventilagdo esta ativa e funciona no nivel de ventilagéo
mais baixo.

5.44

Modo funcion. - 1x Ventilagdao impacto ativa

1 x Periodos de ventilagao

Menu - Defini¢gées basicas - Modo funcion. - ZONA1 -
1x Ventilagdo impacto ativa

— Se desejar desligar a zona enquanto ventila os espagos
de habitacao, ative o modo de funcionamento especial
1 x periodos de ventilagao.

O modo de funcionamento especial desliga a zona durante
30 minutos. A fungao de protecgéo anti-gelo esta activada, a
preparacao de AQS e a recirculagdo permanecem ligadas.

15



A ventilagdo esta ativa e funciona no nivel de ventilagédo
mais alto.

O modo de funcionamento especial € desactivado automati-
camente depois de decorridos os 30 minutos ou se se can-
celar previamente o modo de funcionamento especial. A
seguir, o sistema de aquecimento trabalha novamente no
modo de funcionamento predefinido.

5.4.5 Party

Modo funcion. — Feriado

Menu - Defini¢gées basicas -~ Modo funcion. - ZONA1 -
Party

— Se quiser ligar temporariamente a zona, a produgéo de
agua quente, a ventilacao e a circulagao, ative o modo
de funcionamento especial Party.

O modo de funcionamento especial regula a temperatura
ambiente para a temperatura desejada definida Dia e de
acordo com os intervalos definidos.

O modo de funcionamento especial desativa-se apos seis
segundos ou se o cancelar anteriormente. A seguir, o sis-
tema de aquecimento trabalha novamente no modo de funci-
onamento predefinido.

5.4.6 1 x Carga do reservatério

Modo funcion. — 1x Carga acumulador

— Se tiver desligado a producéo de agua quente ou se
precisar de agua quente fora de um intervalo, ative o
modo de funcionamento especial 1x Carga acumulador.

O modo de funcionamento especial aquece a dgua no acu-
mulador de AQS uma vez até atingir a temperatura dese-
jada definida AQS. Também pode cancelar este modo antes
disso. A seguir, o sistema de aquecimento trabalha nova-
mente no modo de funcionamento predefinido.

5.4.7 Sistema DESLIGADO (proteccéao anti-gelo
activada)

Modo funcion. — Sistema DESLIGADO

— Afuncéo de aquecimento, AQS e de arrefecimento estéo
desligadas. A fungéo de protegao antigelo esta ativada.

A circulagéo esta desligada.

A ventilagéo esta ativa e funciona no nivel de ventilacao
mais baixo.

5.5
5.5.1

Quando é necessario efetuar uma manutencgéo, o regulador
exibe no visor uma mensagem de manutencéo e

Mensagens

Mensagem de manutencao

Para proteger o sistema de aquecimento de falhas de funci-
onamento ou danos, € necessario respeitar a mensagem de
manutengao:

» Se o manual de instru¢des do aparelho exibido possuir
uma instrugao de manutencgéao relativamente a mensa-
gem de manutencédo, efetue a manutengao de acordo
com a respetiva mensagem«.

» Se o manual de instru¢des do aparelho exibido ndo pos-
suir nenhuma instrugéo de manutencgao relativamente a
mensagem de manutengao ou se néo pretender proce-

16

der a manutengao por conta propria, informe um técnico
certificado.

Podem aparecer as seguintes mensagens de manutengéo:

— Manutencao do gerador 1 (Gerador, bomba de calor)
— Manutencgéo do gerador 2 (Gerador, bomba de calor)
— Manutencgéao (do sistema de aquecimento)

— Falta agua gerador 1 (Gerador, bomba de calor)

— Falta agua gerador 2 (Gerador, bomba de calor)

— Falta agua médulo adicional (Bomba de calor)

— Manutengéao aparelho de ventilagao

5.5.2 Mensagem de erro

Quando ocorre um erro no sistema de aquecimento, surge
no visor {I) com uma mensagem de erro. O técnico especi-
alizado tem de reparar o sistema de aquecimento; caso con-
trario, podem resultar danos ou falhas do sistema de aqueci-
mento.

» Informe um técnico certificado.

Se pretender voltar a visualizar a indicagédo basica no visor,
prima a tecla de selegdo esquerda Anterior.

E possivel ler as mensagens de erro atuais em Menu — In-
formacao —~ Estado do sistema — Estado do erro. Assim
que surgir uma mensagem de erro para o sistema de aque-
cimento, o nivel de definigido Estado do erro exibe o valor
Lista erros. A tecla de selegao direita tem a fungdo Mos-
trar.

6 Manutencao e eliminagao de falhas

6.1

Conservar o produto

Cuidado!

Risco de danos materiais devido a produ-
tos de limpeza inadequados!

» N&o utilize sprays, produtos abrasivos,
detergentes, produtos de limpeza com
solventes ou cloro.

» Limpe a envolvente com um pano humido e um pouco de
sab&o isento de solventes.

6.2 Vista geral de falhas

Detetar e eliminar falhas (- Pagina 23)

Se a mensagem de falhas Modo limitado / Seguranga con-
forto inativo surge no visor, a bomba de calor falhou e o re-
gulador entra em modo de emergéncia. O aparelho de aque-
cimento adicional fornece agora o sistema de aquecimento
com energia para o aquecimento. Durante a instalacéo, o
técnico especializado restringiu a temperatura para o modo
de emergéncia. Sente que a agua quente e o aquecimento
nao aquecem muito.

Até a chegada do técnico especializado, pode selecionar as
seguintes definicdes através do botéo rotativo:

— inativo: o regulador funciona em modo de emergéncia,
aquecimento e agua quente aquecem apenas modera-
damente

Manual do utilizador multiMATIC 700 0020200812_00



— Aquecer: o aparelho de aquecimento adicional assume
o0 modo de aquecimento, o aquecimento esta quente, a
agua quente esta fria

- Ag.quente: o aparelho de aquecimento adicional as-
sume o modo de aquecimento de agua, a agua quente
esta quente, o aquecimento esta frio

- Ag.qgte.+aq.: 0 aparelho de aquecimento adicional as-
sume os modos de aquecimento e de aquecimento de
agua, aquecimento e agua quente estao quentes

O aparelho de aquecimento adicional ndo é tao eficiente
como a bomba de calor e, assim, a produg¢ao de calor ex-
clusivamente com o aparelho de aquecimento adicional é
dispendiosa.

Se pretender efetuar as definicdes no regulador, clique em
Anterior e no visor surge a indicagdo basica. Apos 5 minu-
tos sem acionamento, a mensagem de falhas surge nova-

mente no visor.

7 Colocacgao fora de servigo

71 Substituir o regulador

Se for necessario substituir o regulador do sistema de aque-
cimento, o sistema de aquecimento tera de ser colocado
fora de funcionamento.

» Mande executar os trabalhos por um técnico certificado.

7.2 Reciclagem e eliminagao

» Incumba o técnico certificado que instalou o produto da
eliminagéo da respetiva embalagem.

E Quando o produto estiver identificado com este sim-
bolo:

» Neste caso, ndo elimine o produto com o lixo doméstico.

» Entregue antes o produto num centro de recolha para
residuos de equipamentos elétricos e eletronicos.

ﬁ Se o produto incluir baterias que estejam identificadas
com este simbolo, estas poderéo conter substancias nocivas
para a saude e para o ambiente.

» Neste caso, entregue as baterias num centro de recolha
para este fim.

8 Garantia e servigo de apoio ao cliente

8.1

A garantia deste produto esta ao abrigo da legislagdo em
vigor.

Garantia

0020200812_00 multiMATIC 700 Manual do utilizador

8.2

Pode encontrar os dados de contacto para 0 nosso servigo
de apoio ao cliente por baixo do enderego indicado no verso
ou em www.vaillant.pt.

Servigo de apoio ao cliente

9 Dados técnicos

9.1 Dados técnicos

tensdo de servico max. 24V

Consumo de corrente <50 mA
Seccao dos cabos de alimentagao 0,75 ... 1,5 mm?
Tipo de protegao IP 20

Classe de protegao ]

Temperatura ambiente max. permitida 0...60°C
humidade ambiente do ar at. 35...95%
Altura 115 mm
Largura 147 mm
Profundidade 50 mm

9.2 Dados do produto de acordo com o

regulamento UE N.° 811/2013, 812/2013

Para aparelhos com reguladores comandados pelas condi-
¢cOes atmosféricas integrados, incluindo fungéo de termds-
tato ambiente ativavel, a eficiéncia sazonal do aquecimento
ambiente inclui sempre o fator de correcéo da classe VI da
tecnologia de reguladores. Desativando esta fungao, é pos-
sivel haver uma divergéncia da eficiéncia sazonal do aqueci-
mento ambiente.

Classe do regulador da temperatura \i

Contribuicao para a eficiéncia energética

0,
sazonal do aquecimento ambiente ns 4.0 %

9.3 Resisténcias das sondas
Temperatura (°C) Resisténcia (Ohm)
-25 2167
-20 2067
-15 1976
-10 1862
5 1745
0 1619
5 1494
10 1387
15 1246
20 1128
25 1020
30 920
35 831
40 740

17



Anexo
A Vista geral das fungoes de utilizagao e indicagao

Indicagao
m As fungbes referidas na vista geral dos modos de funcionamento e na vista geral do nivel do utilizador ndo estéo
disponiveis para todas as configuragées do sistema.

A1 Modos de funcionamento

Tipo de funcionamento Definicao Definigoes de fabrica

Tipo de funcionamento

Aquecimento desl., Auto, Dia, Noite Auto
Arrefecimento desl., Auto, Dia Auto
Ventilar Auto, Dia, Noite Auto
AQS desl., Auto, Dia Auto
Modo de funcionamento especial

Arrefecimento manual activo -

1 dia em casa activo -

1 dia fora de casa activo -

1x Ventilagao impacto ativa activo -
Party activo -

1x Carga acumulador activo -
Sistema desligado ativo activo -

A.2 Niveis de comando

A descrigao das fungbes para ZONA1 ¢ valida para todas as zonas existentes.

Nivel de definigao Valores Unidade Alcance do passo, seleccio- Defini¢coes de
nar fabrica

min. max.

Informacédo — Estado do sistema —

Sistema ----

Estado do erro valor actual sem erro, Lista erros

Pressao de agua valor actual bar

Estado do sistema valor actual Em es’pera, Modo aq., Arrefe-

cim., Ag.quente

Temperatura do coletor valor actual °C

Ganho solar valor actual kWh

Repor ganho solar valor actual Sim, Nao Nao

Ganho ambiental valor actual kWh

Repor ganho ambient. valor actual Sim, Nao Nao

humidade ambiente do ar at. valor actual %

ponto de condensacao atual valor actual °C

trivVAl valor actual

ZONA1 ----

Temp. dia Aquecimento valor actual °C 0,5 20
5 ‘ 30

Temp. dia Arrefecimento valor actual °C 0,5 24
15 ‘ 30

Temp. aquec. noite valor actual °C 0,5 15
5 ‘ 30

Temp. ambiente valor actual °C

Ventilagao ----

18 Manual do utilizador multiMATIC 700 0020200812_00



anterior com o ano
atual

Nivel de definigao Valores Unidade Alcance do passo, seleccio- Definicoes de
Tl e nar fabrica

Sensor da qualidade do ar 1 valor actual ppm

Sensor da qualidade do ar 2 valor actual ppm

Sensor da qualidade do ar 3 valor actual ppm

Humidade do ar evacuado valor actual Yorel

Informagao — Consumo — Més atual -~ Aquecimento

Eletricidade valor acumulado do kWh
més atual

Combustivel valor acumulado do kWh
més atual

Informagdo -~ Consumo - Més atual — Agua quente —

Eletricidade valor acumulado do kWh
més atual

Combustivel valor acumulado do kWh
més atual

Informagao -~ Consumo - Més anterior -~ Aquecimento

Eletricidade valor acumulado do kWh
més anterior

Combustivel valor acumulado do kWh
més anterior

Informagdo — Consumo - Més anterior -~ Agua quente

Eletricidade valor acumulado kWh
desde a colocagao em
funcionamento

Combustivel valor acumulado kWh
desde a colocagdao em
funcionamento

Informagao -~ Consumo - Histérico -~ Aquecimento

Eletricidade valor acumulado kWh
desde a colocagao em
funcionamento

Combustivel valor acumulado kWh
desde a colocagao em
funcionamento

Informagdo — Consumo - Histérico -~ Agua quente

Eletricidade valor acumulado kWh
desde a colocagdo em
funcionamento

Combustivel valor acumulado kWh
desde a colocagao em
funcionamento

Informagéao —~ Ganho solar

Grafico de colunas Comparagéo do ano kWh / més

Informagao -~ Ganho ambiental

0020200812_00 multiMATIC 700 Manual do utilizador

19



Nivel de definigao Valores Unidade Alcance do passo, seleccio- Definicoes de
il e nar fabrica
Grafico de colunas Comparagao do ano kWh / més
anterior com o ano
atual
Informagao -~ Consumo de eletricidade
Grafico de colunas Comparagao do ano kWh / més
anterior com o ano
atual
Informagdo -~ Consumo de combustivel -
Grafico de colunas Comparacao do ano kWh / més
anterior com o ano
atual
Informagao ~ Recuperacgao de calor
Grafico de colunas Comparagao do ano kWh / més
anterior com o ano
atual
Informagédo —~ Dados de contacto —
Empresa Numero telefone ‘ valores actuais ‘
Informagao -~ Numero de série
Numero do aparelho ’ valor permanente ‘
Temperaturas desejadas -~ ZONA1
Temp. dia Aquecimento 5 30 °C 0,5 20
Temp. dia Arrefecimento 15 30 °C 0,5 24
Temp. aquec. noite 5 30 °C 0,5 15
Temperaturas desejadas - AQS -
AQS 35 70 °C 1 60
Nivel de ventilagdao
niv.vent. max. Dia 1 10 1
niv.vent. max. Reducéao 1 10 1 3
Programas horarios -~ ZONA1: Aquecer
Dias individuais e grupos Segunda-feira, Terga-feira, 2%-feira a 6°-feira:
Quarta-feira, Quinta-feira, 06:00-22:00
Sexta-feira, Sabado, Domingo | Sabado: 07:30-
e Segunda - Sexta, Sabado - 23:30
Domingo, Segunda - Domingo | Domingo: 07:30-
Intervalo 1: Inicio - Fim 00:00 24:00 h:min 00:10 22:00
Intervalo 2: Inicio - Fim
Intervalo 3: Inicio - Fim

Programas horarios ~ Agua quente — Preparagio de agua quente

20

Manual do utilizador multiMATIC 700 0020200812_00




Sexta-feira, Sabado, Domingo
e Segunda - Sexta, Sabado -
Domingo, Segunda - Domingo

Nivel de definigao Valores Unidade Alcance do passo, seleccio- Definicoes de
Tl e nar fabrica

Dias individuais e grupos Segunda-feira, Terga-feira, 22-feira a 62-feira:
Quarta-feira, Quinta-feira, 05:30-22:00
Sexta-feira, Sabado, Domingo | Sabado: 07:00-
e Segunda - Sexta, Sabado - 23:30
Domingo, Segunda - Domingo | Domingo: 07:00-

Intervalo 1: Inicio - Fim 00:00 24:00 h:min 00:10 22:00

Intervalo 2: Inicio - Fim

Intervalo 3: Inicio - Fim

Programas horarios - AQS - Circulagdo —

Dias individuais e grupos Segunda-feira, Terca-feira, 2%-feira a 6%-feira:
Quarta-feira, Quinta-feira, 06:00-22:00
Sexta-feira, Sabado, Domingo | Sabado: 07:30-
e Segunda - Sexta, Sabado - 23:30
Domingo, Segunda - Domingo | Domingo: 07:30-

Intervalo 1: Inicio - Fim 00:00 24:00 h:min 00:10 22:00

Intervalo 2: Inicio - Fim

Intervalo 3: Inicio - Fim

Programas horarios -~ ZONA1: Arrefecimento

Dias individuais e grupos Segunda-feira, Terga-feira, 23-feira a 6°-feira:
Quarta-feira, Quinta-feira, 06:00-22:00
Sexta-feira, Sabado, Domingo | Sabado: 07:30-
e Segunda - Sexta, Sabado - 23:30
Domingo, Segunda - Domingo | Domingo: 07:30-

Intervalo 1: Inicio - Fim 00:00 24:00 h:min 00:10 22:00

Intervalo 2: Inicio - Fim

Intervalo 3: Inicio - Fim

Programas horarios — Ventilagao

Dias individuais e grupos Segunda-feira, Terga-feira, 22-feira a 62-feira:
Quarta-feira, Quinta-feira, 06:00-22:00
Sexta-feira, Sabado, Domingo | Sabado: 07:30-
e Segunda - Sexta, Sabado - 23:30
Domingo, Segunda - Domingo | Domingo: 07:30-

22:00

Intervalo 1: Inicio - Fim 00:00 24:00 h:min 00:10

Intervalo 2: Inicio - Fim

Intervalo 3: Inicio - Fim

Programas horarios —~ Modo siléncio

Dias individuais e grupos Segunda-feira, Terga-feira, Seg a Dom: 00:00-
Quarta-feira, Quinta-feira, 00:00
Sexta-feira, Sabado, Domingo
e Segunda - Sexta, Sabado -
Domingo, Segunda - Domingo

Intervalo 1: Inicio - Fim 00:00 24:00 h:min 00:10

Intervalo 2: Inicio - Fim

Intervalo 3: Inicio - Fim

Programas horarios — periodos de tarifa

Dias individuais e grupos Segunda-feira, Terga-feira, Seg. a Dom.:
Quarta-feira, Quinta-feira, 11:00-13:00

0020200812_00 multiMATIC 700 Manual do utilizador

21




Nivel de definigao Valores Unidade Alcance do passo, seleccio- Definicoes de

il e nar fabrica
Intervalo 1: Inicio - Fim 00:00 24:00 h:min 00:10 Seg. a Dom.:
Intervalo 2: Inicio - Fim 11:00-13:00
Intervalo 3: Inicio - Fim
Planificar dias fora de casa -
Inicio 01.01.01 31.12.99 | dd.mm.aa Dia.Més.Ano 01.01.14
Fim 01.01.01 31.12.99 | dd.mm.aa Dia.Més.Ano 01.01.14
Temperatura 5 30 °C 1 15
Programar dias em casa
Inicio 01.01.01 31.12.99 | dd.mm.aa Dia.Més.Ano 01.01.14
Fim 01.01.01 31.12.99 | dd.mm.aa Dia.Més.Ano 01.01.14
Definigoes basicas — Idioma —

Idioma seleccionavel Deutsch
Definigoes basicas —~ Data / hora —
Data 01.01.01 31.12.99 | dd.mm.aa Dia.Més.Ano 01.01.15
Hora 00:00 23:59 h:min 00:10 08:00
Horario verao Manual, Auto Manual
Definigoes basicas — Visor -
Contraste visor 1 15 1 9
Bloqueio de teclas desl,, lig. Deslig.
Visor favorito Aquecer, Arrefecim., Ventilar Aquecimento
Definigoes basicas — Custos
Tarifa caldeira adicional 1 999 1 12
Preco min. electric. 1 999 1 16
Preco max. electric. 1 999 1 20
Definigoes basicas — Offset —
Temp. ambiente -3,0 3,0 0,5 0,0
Offset temp ext. -3,0 3,0 K 0,5 0,0
Definigoes basicas -~ Modo funcion. - ZONA1
Aquecimento desl., Auto, Dia, Noite Auto
Arrefecimento desl., Auto, Dia Auto
1 dia em casa ativo, nao ativo inativo
1 dia fora de casa ativo, nao ativo inativo
1x Ventilagdo impacto ativa ativo, nao ativo inativo
Party ativo, nao ativo inativo
Definigoes basicas — Introduzir nome de zona
ZONA1 1 10 Letra, nu- AaZz 0a9, espagos ZONA1
mero

Definicoes basicas — Ventilagao
Recuperagao do calor Auto, ativar, desl. Auto

22

Manual do utilizador multiMATIC 700 0020200812_00




Nivel de definigao Valores Unidade Alcance do passo, seleccio- Definicoes de
Tl ‘ e nar fabrica
Defini¢gées basicas -~ Humidade do ar ambiente —
humidade max. do ar ambiente 30 ’ 70 1 40
Defini¢goes basicas —~ Repor as defini¢gées de fabrica
Programa horario Sim, Nao Nao
Todos Sim, Nao Nao
Nivel do técnico certificado —
1 000

Introduzir cédigo ‘ 000 999

B Detetar e eliminar falhas

Falha Causa

Resolugao de erros

O visor esta escuro Erro do aparelho

Sem alteragdes na indicagdo através do
botao rotativo

Nenhumas alteragbes na indicagao atra-
vés das teclas de selecgéo

— Desligue o interruptor de rede de todos os geradores de
calor durante aprox. 1 minuto e volte a liga-lo
— Se o erro persistir, informe o técnico certificado

coes e valores ativo
Indicagao do mostrador: Bloqueio de
teclas ativo Para desbloquear premir
OK durante 3 segundos

N&o é possivel fazer alteracdes das defini- | Blogueio de teclas esta

Se pretender alterar valores sem desativar o bloqueio de te-
clas:

1. Presséo a tecla OK durante 3 segundos.

2. Selecione a funcéo cujo valor pretende alterar.

3. Altere o valor.

Apos 1 minuto sem acionamento, o bloqueio de teclas ¢é ati-
vado novamente.

Se pretender desativar o bloqueio de teclas:

1. Presséo a tecla OK durante 3 segundos.

2. Selecione a fungéo Bloqueio de teclas .

3. Altere o valor para desl. .

e da agua quente funciona

Aquecimento insuficiente do aquecimento | Bomba de calor ndo

1. Contacte o técnico especializado.

Definicbes provisodrias, até a chegada do técnico especiali-
zado:

2. Com a ajuda do botéo rotativo, selecione a definigao:

— inativo: o regulador funciona em modo de emergéncia,
aquecimento e agua quente aquecem moderadamente

— Aquecer®: o aparelho de aquecimento adicional assume o
modo de aquecimento

- Ag.quente*: 0 aparelho de aquecimento adicional assume
o modo de aquecimento de agua

- Ag.qte.+aq.*: o aparelho de aquecimento adicional as-
sume os modos de aquecimento e de aquecimento de
agua

aparelho de aquecimento adicional é dispendiosa.

*O aparelho de aquecimento adicional ndo € tao eficiente como a bomba de calor e, assim, a produgéo de calor exclusivamente com o

0020200812_00 multiMATIC 700 Manual do utilizador

23



indice remissivo

1

1.di@a €M CaSA ...eiiiiiiiiie e 15
1 diaforade casa......ccccooiuiiieiiiiii e 15
1 x Carga do reservatorio.........ccccveeiiieieiiiiiee e 16
1 x Periodos de ventilaga0 ...........ccooeeciiiiiieiieeeeeeeeeeiees 15
A

Ajustar o contraste do ViSOr............eeiiiiiiiiiiiiiieeeeeeee e 12
Alterar o contraste do visor, exemplo..........cccceveveeeeeeeeiiiiinnnes 7
o [ 1Yo Y P SRRERRR 4
ArrefeCcimento .......ooiiee e 4
arrefecimento manual............cccoviieiie i 15
Ativar a recuperagao do Calor .........cccoevviiiiiiiiiiiieeeeee e 13
Ativar o bloqueio de teclas .........cccveeeiiiiiiiiiiieieeee e, 12
Aviso de manuteNGa0........cccuvviiiiiiie e 16
C

Circulagdo ........c.cccecvveeeennene.

Conceito de funcionamento..

Conservar o produto.............

Consumo de combustivel.....

Consumo de electricidade..........occvevieeiiiienie e
D

Dados de CoNtacto .......c..oeeeeiiiiiiieiiiiee e 10
Dados de contacto, técnico especializado .............c.ccccuuee. 10
Definicao pretendida ..........cocoveiiiiiiiiiiieeee e 6
Definira data.......cccoeeiiiiiiiec e 12
Definir @ NOra......cvveieeice e 12
Definir a humidade do ar..........cccoovcveeiieiiiiiee e 13
Definir a humidade do ar ambiente ............ccccccocveeeiivineen. 13
Definir o horario de Verao..........cccoocveeeeeiiiieeeeeiieee e 12
Definir o horario normal............ccooevciiiiieiiiieee e 12
Definir o intervalo para dias e grupos de dias..................... 10
Definir o nivel de ventilag8o ...........cocovvrieiiiiii i 10
Definir o offset da temperatura ambiente.................c.......... 13
Definir o offset da temperatura exterior.............ccccccooevveenn. 13
Definir o preco max. de eletricidade............cccoevvieniieinnenn. 13
Definir o pregco min. de eletricidade...........ccccceeviviiieeennenn. 13
Definir 0 Visor favorito...........ccccevveeiiiiiieieee e 12
Definir tarifa caldeira adicional .............cccccoeieeiiiieeiiiiee. 13
DeSligado ......cooeiiiiiiieee e 15
DOCUMENTAGAD ...t 4
E

Estado do sistema...........coooiiiiiiiii e 8
Evitar anomalia............cccooiiiiiiiiii e 3
Exemplo, alterar o contraste do VisOr..........c.cccccevieiiieneens 7
F

Fungéo de protecdo anti-gelo.........ccccoecveiiiiiiiciiiic i, 5
Funcéo de regulacédo

Fungéo de Softkey ...............

Funcionamento automatico

G

Ganho ambiental

IO e

I

[aTo [Toz=Toz= T I o -] o*= 1RSSR 5
Indicagéo, dados de contacto do técnico especializado ..... 10
Indicagéo, dados estatisticos relativos ao ganho solar......... 9
Instalagéo, técnico especializado............cccccvvviiveeiieeeeeics 3
Intervalo, tempos divergentes No grupo..........ccceeecveeeeennnes 11
Introduzir nome de ZoNa..........coooiiieiiiiiiiiie e 13
24

L

Ler o consumo de combustivel ............ooccvveeeeiiiiiieiiciiieees 9
Ler o consumo de eletricidade .........cccccceeeeviiiiiiiiiiiiieneneeee, 9
Ler o estado do sistema..........cccvvveiieiiieiieiiicee e 8
Ler o ganho ambiental.............ccccvieieiiieiiiiee e 9
Ler o nUmero de artigo ........cccvvveeeeiiieeeeeiiiiee e 4,10
Ler o NUMEro de SEri€ .........ceeeveevueieeiiieeeeeeeee e 4,10
Ler o rendimento da recuperagao de calor .........ccccceeeeeeennn. 9
Ler os dados estatisticos relativos ao ganho solar ............... 9
M

Marcagao CE..........ooiiiiiiiiee et
Mensagem de erro

Modo de funcionamento Aquecimento desil. ...........

Modo de funcionamento especial
Tdiaemcasa.....ccoooeeeiiieeeeeciieen
1 dia fora de casa
1 x Carga do reservatoério ...................
1 x Periodos de ventilagao ...........ccceevviieeeeciiieeeeeien
arrefecimento manual.............ccccoeeiiiiiie i

N

Nivel de ajuste........cociiiiiiii 6
Nivel de comando, técnico especializado .............cccccceeenne 5
Nivel de comando, utilizador...........cccceeeeeeeeiiiiieiiiiiieee, 5
Nivel de SEleCCAO ........civiiiiiiiiii e 6
Nivel de ventilago .........cceeiiiiiiiiii e 10
Nivel do técnico certificado ........cceveeeeeeieiiiiiiiieeeeeee 13
Nivel, técnico especializado ...........cccoeeiiiiiiiiiiie 5
Nivel, UtiliZador...........cooooiiiieeee e 5
NUMEro de artigo........ceeiueieiiiiiiie e 4
NUMEIrO d€ SErE.....uveeiiiieieiiieiee e 4

Programa horario
Agua qUENte .......c.oueeeeeeee e
CirCUIAGAOD ...t
AEFiNIF e
definir rapidamente...........ccccoooiiiiiin
Periodos de SileNCio .........cccoevvviiiiiiiiie e
Preco maximo.......ccccccveveeiiieciinncnn
Refrigeracéao ...
Ventilagéo.......

Programar dia fora de casa......................
Programar dias em casa
R

Regular 0S CUSTOS.........ueeiiiiiiiiee e
Rendimento da recuperagéo de calor

Resisténcias das sondas...........cccceeeeieeeeeiiiiiciiiieeee e
Restaurar 0 idioma..........ccoooiiiiiiiiiiicee e

S

Selecionar 0 idioma...........coeeiiiiiiiiiiiee e 12
SIMDOIOS ... 5
Sistema DESLIGADO ........ooooiiiiieiieeee e 16
T

Técnico especializado, dados de contacto.......................... 10
Temperatura ambiente, definir o offset ...........c..ccccveeeenene. 13

Manual do utilizador multiMATIC 700 0020200812_00



Temperatura desejada
alterar de forma permanente ...........cccccccoveiiieeeiciiee e,

Temperatura exterior, definir o offset..........cccccceeeieieiennnn.

Tipo de funcionamento...........ccceeeeeiiiiee e,
AQUECET, AES...eeiiiiieee i
Aquecer, modo NOItE.........cuvviiiiiieee e
Aquecimento, funcionamento automatico
Aquecimento, modo dia....................
Arrefecimento, desligado
Arrefecimento, funcionamento automatico

Arrefecimento, modo dia ..............ooooviviininnnnnn.
Preparacao de agua quente, desligado.............c.cc.......
Preparagao de agua quente, funcionamento automa-
00 ittt 14
Preparacao de agua quente, modo dia...........cc.coueee... 15
Ventilar, funcionamento automatico .............cccceeeeeeennn... 14
Ventilar, Modo dia..........cceeeeeiiiiiiiiiieee 14
Ventilar, modo NOIte........ccuvvveeeieieieieieieceeeeeee e, 14

U

Utilizag@o adequada..........cccoveeviiiiiieeiiiieceeeee e 3

v

Ventilagao........uuiieiiieieie e 4

z

o] o - LSRR 10

o] 0= 1 SR 5

0020200812_00 multiMATIC 700 Manual do utilizador

25









0020200812_00 24.02.2015

Vaillant Group International GmbH
Berghauser Strasse 40 42859 Remscheid
Telefon 021 91 18-0

info@vaillant.de www.vaillant.com

© Estes manuais, ou parte deles, estéo sujeitos a direitos de autor e s6 podem ser reproduzidos ou divulgados
com o consentimento por escrito do fabricante.

2

REVO *

703780

*



